
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 58 став {3) од Законот за шумите {,,Службен весник на Република 

Македонија" бр. 64/09), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ВОВЕДУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА ШУМСКИ РЕД 

Членl 

Со овој правилник се пропишува начинот на воведување и одржување на шумски ред. 

Член 2 

Шумскиот ред се воведува и одржува заради: 

1) спречување вршење на сечи при кои доаѓа до оштетување на околните стебла, на 

подмладокот, на знаците (жиг број) од извршената ознака за сеча и слично; 

2) обработка на соборените стебла, расфрлени гранки и необработени делови од стеблата; 

3) изнесување на шумските сортименти од сечиштето; 

4) неизвршување на одгледувачки мерки (чистење и прореди) во млади шуми, шумски култури 

и подмладокот; 

5) отстранување на последици од елементарни непогоди и штетни последици предизвикани од 

ветер, снег, мраз (виткање, откорнување, кршење на цели стебла или нивни делови), потоа, суша, 

гром, шумски пожар и 

6) појава и ширење на растителни болести и штетници, сушење на стебла и слично. 



Член 3 

Воведувањето на шумскиот ред опфаќа преземање и спроведување на мерки и активности за 

отстранување на последиците што довело до негово нарушување и тоа: 

1) по извршената сеча и обработка на посечените стебла, се врши преглед на сечиштето и 

дополнително се означуваат за сеча стеблата што се оштетени при сечата во толкава мера што 

им претстои сушење и можат да претставуваат легло на растителни болести и штетни инсекти, 

како и стебла на кои се закачени исечени но несоборени стебла. 

2) на површини каде поголем број на стебла се оштетени од елементарни непогоди, сечата и 

обработката на стеблата и воведувањето на шумскиот ред се врши веднаш по претходно 

извршената ознака за сеча по настанување на оштетувањето, што се однесува и на редовните 

сечишта; 

3) се отстрануваат од шумата суви, исечени или паднати стебла, а на иглолисните видови им се 

олупува кората на пенушките и на неискористените делови од стеблата со дебелина над 7 см 

што остануваат во шумата, а потоа кората и гранките се собираат и контролирано се горат или 

се третираат со хемиски средства и 

4) по завршување на сечата односно на мелиоративно одгледните мерки и обработката на 

исечените стебла во шумски сортименти, кората и гранките се сместуваат на помали купишта, 

што нема да му пречат на подмладокот и обновата на шумата. 

Воведувањето на шумскиот ред започнува веднаш по неговото нарушување, а крајниот рок за 

негово целосно воведување е еден месец по завршувањето на работите со кои е нарушен, кои 

можат да траат најдолго еден месец. 

Член 4 

Висината на пењушката на исечените стебла, при спроведувањето на мерките од член 3 став 1 

точки 1 и 4 на овој правилник, мерена од страна, не може да биде поголема од 1/3 од дебелината 

на истата. 

Знакот на ознаката што е втиснат на дното од стеблото треба по сечата да остане неоштетен на 

пењушката. 

Член 5 



Одржување на шумски ред опфаќа преземање превентивни мерки и активности за одржување 

на шумскиот ред и тоа: 

1) соборување на стебла при сеча се врши во правец и на начин на кој исеченото стебло со 

паѓањето најмалку ќе ги оштети околните стебла, подмладокот и земјиштето, а и самото 

најмалку ќе се оштети; 

2) при вршење на стеблимична сеча во високостеблени шуми на стрмни терени (освен кај 

одгледните сечи), соборувањето на стеблата не треба да се врши во правец на падината, туку 

нагоре, на страна и во согласност со изведбениот годишен план; 

3) знакот на ознаката за сеча што е втиснат на дното од стеблото односно на една од неговите 

подебели коренови жили треба по сечата да остане неоштетен; 

4) обработка на исечените стебла треба да се врши по правило на просторот на сечи штето каде 

што има најмалку подмладок и од каде постои можност за најлесно изнесување на производите 

од шумата, а при тоа најмалку да се оштети подмладокот, шумското земјиште и произведениот 

шумски сортимент; 

5) изнесувањето на шумските сортименти од шума до времено стовариште или извозен пат 

(дотур) треба да се врши по претходно утврдени дотурни патишта и правци по кои ќе има 

најмалку оштетувања; 

6) одржување на дотурните патишта и правци утврдени со годишниот изведбен план; 

7) дотур на шумските сортименти на терени подложни на ерозија и лизгање на земјишта што 

лесно се оштетуваат односно соголуваат, може да се врши само со жичари или други технички 

средства и помагала, кои го заштитуваат земјиштето; 

8) на пенушките и на сортиментите добиени при сеча на иглолисни видови дрвја, паралелно со 

вршење на сечата им се олупува кората; 

9) кората се олупува и на отпадокот и дрвната маса од иглолисни видови дрвја со дебелина над 

7 см што останува во сечиштето по завршување на сечата; 

10) оставање на шумски сортименти и гранки, не треба да се врши во поројни и речни корита, на 

шумски патишта и патеки; 

11) во шуми загрозени од пожар редовно се отстрануваат сувите стебла, лежечкото дрво, 

гранките и друг запалив материјал и 



12} други шумски производи {плодови и семе, трева, сува шума, мов и др.}, се собираат на начин 

со кој не се прават штети на подмладокот, садниците, шумските стебла, гранките, уредувачките 

и другите знаци, како и на други шумски објекти. 

Член 6 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

воведување и одржување на шумски ред (,,Службен весник на Република Македонија" бр. 

23/98}. 

Член 7 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија". 
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